*Ad 2. D.* In sensu Hermesii, C. in sensu vere catholico et orthodoxo N. Distinguendum porro hæc in re inter illos qui fidem primo amplectuntur, et eos qui fidem jam susceperunt. Quoad primos certe exigit ratio, de ordinaria lege, ut aut per inquisitionem sedulam motivorum credibilitatis, aut per sufficientem eorum propositionem certa moraliter fiat de revelationis existentia, deque Ecclesiæ proponenti auctoritate. Sed ubi hoc assecuta sit, ac divina gratia afflatu revelationi ac proponenti Ecclesiæ fide assentiat, jam ex Ecclesiæ infallibilis auctoritate debet dogmata ab eadem nomine Dei revelantis proposita uti certissima fide divina suscipere, sine *ulla* de singulis *demonstratione*, quamvis e propriis theologis fontibus hausta. Secus enim non ob auctoritatem Dei revelantis et Ecclesiæ proponentis crederet, sed ob rationalem demonstrationem, qua se judicem constitueret, utrum quodvis dogma revelatum divinitus sit necne, quod esset fidem destruere ac in protestantium principium dilabi. Quoad illos vero qui fidem jam susceperunt eique adhererent, nil vetat quominus examen quod vocant *confirmativum* atque *inhæsitivum* instituunt, sive generatim de motivis credendi in revelationem et Ecclesiam, sive de fundamentis ejusque dogmatis in ipso verbo Dei revelato. Hoc quidem præcipue theologo munus est, sed non ab hoc examine debet aut potest fides cujusquam formaliter pendere: secus iterum in mere *rationalem* fidem recideremus. Hinc patet quam latam erroris viam straverit Hermesius, dum ad prudentem fidei assensum suam illam de singulis dogmatibus demonstrationem postulavit.

*Ad 3.* Iterum, D. Juxta Hermesium, C. juxta sinceram fidei naturam N. Eo ipso quod ratio certa sit Deum esse locutum, ac Ecclesiam divina auctoritate præditam esse ad verbum Dei proponendum, jam illa teneur verbum illud revelatum fide suscipere: nec alia rationalis inquisitio circa dogma ipsum re-

(1) Hinc rejicimus omnino illud *credo quia absurdum est*, quod certe, si est protestans, catholicum non est. En quid auctor germanicus Frahenstadt, in libro *Die Menschwerdung Gottes*, etc. seu de *incarnatione Dei juxta suam possibilitatem, realitatem et necessitatem*, Berolini, 1859, scribat: « Sed quid juvat iterum solutio (occurrentium difficultatum) si quidem ob *contradictionem insolubilem* contentam in conceptu incarnationis Dei, incomprehensibilis redditur ipsius possibilitas?.. Homini juxta conscientie leges cogitanti, quousque illa contradictio non solvatur, nil aliud reliquum est, nisi sibi ingente lateri dissidium inter fidem et scientiam, inter religionem et philosophiam, et consequenter a *credo ut intelligam* regressi ad *credo quia absurdum est*. »